
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DO EXÉRCITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 160157  - 9 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO-MEX/MT

PREGÃO 90012/2024

Às 17:37 horas do dia 28 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LUCIANO HAICKI MATAROTTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 64047000056202496, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição centralizada de equipamentos e viaturas, que serão empregados pelas Unidades de Engenharia, nas
obras de Cooperação e no apoio às operações militares.

Entrega de propostas: De 29/08/2024 às 08:00 até 10/09/2024 às 10:30

Abertura da sessão pública: Dia 10/09/2024 às 10:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: MT

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/09/2024 às 10:30:02
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:30 e 12:30 e entre 14:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/09/2024 às 14:35:36
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/09/2024 às 14:42:53 Boa tarde, será iniciado agora a fase de habilitação, solicito que fiquem atentos ao chat.]

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/09/2024 às 10:30:02 Abertura da sessão pública

10/09/2024 às 14:35:35 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 828/10/2024 17:37



UASG 160157 PREGÃO 90012/2024

Carregadeira Tipo Rodagem: Com Pneus , Potência: 120 HP, Motor: Diesel , Tipo: Pá Carregadeira , Tração: 4 X 4 , Capacidade (Mínima)
Carga Caçamba: 1,7 M3, Cabine: Cabine Fechada  Rops/Fops Com Ar-Condicionado,

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 1.658.933,3300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.965.***-*0 - LUCIANO HAICKI MATAROTTI para MOR COMERCIO DE MAQUINAS E
VEICULOS LTDA, CNPJ 29.889.808/0001-53, melhor lance: R$ 570.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.712.447/0001-50 - ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 695.000,0000  -

Marca/Fabricante: michigan

Modelo/versão: m100 hd

Valor proposta: R$ 1.658.933,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

09.454.908/0001-40 - AUTOLOC COMERCIO DE VEICULOS E
LOCACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: CE

R$ 1.658.000,0000  -

Marca/Fabricante: LIUGONG

Modelo/versão: 15000 KG

Valor proposta: R$ 1.658.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

37.846.312/0001-20 - CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 805.000,0000  -

Marca/Fabricante: TLM

Modelo/versão: TL757K-J

Valor proposta: R$ 1.658.933,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

01.475.599/0001-82 - DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 1.200.000,0000  -

Marca/Fabricante: KOMATSU

Modelo/versão: WA 320-6

Valor proposta: R$ 1.480.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Item 1 - Carregadeira

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 828/10/2024 17:37



UASG 160157 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.086.529/0001-29 - DEFANT E CAPELOSSA SILVA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MT

R$ 870.000,0000  -

Marca/Fabricante: JCB

Modelo/versão: 437ZX

Valor proposta: R$ 1.658.933,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

38.709.349/0001-70 - HARD FORCE COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MS

R$ 1.650.000,0000  -

Marca/Fabricante: XCMG

Modelo/versão: LW500KV

Valor proposta: R$ 1.650.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

08.765.868/0002-75 - I A C INDUSTRIA E COMERCIO DE
ACUCAR IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: AC

R$ 1.658.000,0000  -

Marca/Fabricante: SYNBON

Modelo/versão: SY956

Valor proposta: R$ 1.658.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

51.643.485/0001-72 - LUCAS O. SANTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.662.933,3200  -

Marca/Fabricante: Nacional

Modelo/versão: Nacional

Valor proposta: R$ 100.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

29.889.808/0001-53 - MOR COMERCIO DE MAQUINAS E
VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: MG

R$ 570.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: MICHIGAN

Modelo/versão: M100HD

Valor proposta: R$ 1.658.933,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

07.542.498/0001-63 - OLIMAQUINAS SOLUCOES AGRICOLAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 574.000,0000  -

Marca/Fabricante: LOVOL

Modelo/versão: FL955K

Valor proposta: R$ 1.600.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

3 de 828/10/2024 17:37



UASG 160157 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.221.549/0001-83 - PLAN COMERCIAL E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 990.000,0000  -

Marca/Fabricante: JHON DEERE

Modelo/versão: 624k

Valor proposta: R$ 1.658.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

46.872.557/0001-13 - RIO VERMELHO COMERCIO DE
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 1.658.933,0000  -

Marca/Fabricante: HYUNDAI

Modelo/versão: DE ACORDO

Valor proposta: R$ 1.658.933,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

19.575.048/0002-37 - ROTA OESTE MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 1.000.000,0000  -

Marca/Fabricante: John Deere

Modelo/versão: 624K-II

Valor proposta: R$ 1.600.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

50.533.416/0001-43 - SANTOS COMERCIO E NEGOCIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 1.662.933,3300  -

Marca/Fabricante: Carregadeira

Modelo/versão: Carregadeira

Valor proposta: R$ 1.662.933,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

34.151.100/0013-74 - SOTREQ S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 609.000,0000  -

Marca/Fabricante: CATERPILLAR/SEM

Modelo/versão: 656

Valor proposta: R$ 1.658.933,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

02.784.924/0001-51 - WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: GO

R$ 1.758.000,0000  -

Marca/Fabricante: XCMG

Modelo/versão: CARREGADEIRA

Valor proposta: R$ 1.758.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

4 de 828/10/2024 17:37



UASG 160157 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.707.364/0001-10 - XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 809.100,0000  -

Marca/Fabricante: XCMG/XCMG

Modelo/versão: LW500BRI

Valor proposta: R$ 1.658.933,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/09/2024 10:31:00 29.889.808/0001-53 R$ 1.475.000,0000

10/09/2024 10:31:59 07.542.498/0001-63 R$ 1.450.000,0000

10/09/2024 10:32:15 29.889.808/0001-53 R$ 1.420.000,0000

10/09/2024 10:32:43 01.475.599/0001-82 R$ 1.400.000,0000

10/09/2024 10:32:51 07.542.498/0001-63 R$ 1.350.000,0000

10/09/2024 10:33:05 14.707.364/0001-10 R$ 1.300.000,0000

10/09/2024 10:33:24 29.889.808/0001-53 R$ 1.250.000,0000

10/09/2024 10:33:31 14.707.364/0001-10 R$ 1.249.500,0000

10/09/2024 10:33:43 34.151.100/0013-74 R$ 1.245.000,0000

10/09/2024 10:34:12 14.707.364/0001-10 R$ 1.244.900,0000

10/09/2024 10:34:32 01.475.599/0001-82 R$ 1.200.000,0000

10/09/2024 10:34:48 34.151.100/0013-74 R$ 1.150.000,0000

10/09/2024 10:35:17 29.889.808/0001-53 R$ 1.125.000,0000

10/09/2024 10:35:20 33.086.529/0001-29 R$ 1.100.000,0000

10/09/2024 10:35:25 14.707.364/0001-10 R$ 1.122.000,0000

10/09/2024 10:35:43 34.151.100/0013-74 R$ 1.050.000,0000

10/09/2024 10:36:02 14.707.364/0001-10 R$ 1.000.000,0000

10/09/2024 10:36:04 29.889.808/0001-53 R$ 900.000,0000

10/09/2024 10:36:09 15.221.549/0001-83 R$ 1.590.000,0000

10/09/2024 10:36:11 34.151.100/0013-74 R$ 890.000,0000

10/09/2024 10:36:12 33.086.529/0001-29 R$ 870.000,0000

10/09/2024 10:36:20 29.889.808/0001-53 R$ 840.000,0000

10/09/2024 10:36:37 34.151.100/0013-74 R$ 820.000,0000

10/09/2024 10:36:51 14.707.364/0001-10 R$ 819.000,0000

10/09/2024 10:36:54 29.889.808/0001-53 R$ 780.000,0000

5 de 828/10/2024 17:37



UASG 160157 PREGÃO 90012/2024

Data/hora Participante Lance

10/09/2024 10:37:06 34.151.100/0013-74 R$ 775.000,0000

10/09/2024 10:37:07 14.707.364/0001-10 R$ 809.100,0000

10/09/2024 10:37:17 29.889.808/0001-53 R$ 700.000,0000

10/09/2024 10:37:20 19.575.048/0002-37 R$ 1.000.000,0000

10/09/2024 10:37:26 34.151.100/0013-74 R$ 699.000,0000

10/09/2024 10:37:37 29.889.808/0001-53 R$ 680.000,0000

10/09/2024 10:37:40 53.712.447/0001-50 R$ 695.000,0000

10/09/2024 10:38:08 34.151.100/0013-74 R$ 679.000,0000

10/09/2024 10:38:22 29.889.808/0001-53 R$ 650.000,0000

10/09/2024 10:38:49 15.221.549/0001-83 R$ 990.000,0000

10/09/2024 10:39:02 34.151.100/0013-74 R$ 649.000,0000

10/09/2024 10:39:10 07.542.498/0001-63 R$ 640.000,0000

10/09/2024 10:39:13 29.889.808/0001-53 R$ 635.000,0000

10/09/2024 10:39:20 34.151.100/0013-74 R$ 634.000,0000

10/09/2024 10:39:29 29.889.808/0001-53 R$ 620.000,0000

10/09/2024 10:39:35 37.846.312/0001-20 R$ 805.000,0000

10/09/2024 10:39:39 07.542.498/0001-63 R$ 619.000,0000

10/09/2024 10:39:47 29.889.808/0001-53 R$ 615.000,0000

10/09/2024 10:40:03 51.643.485/0001-72 R$ 1.662.933,3200

10/09/2024 10:40:39 34.151.100/0013-74 R$ 614.000,0000

10/09/2024 10:40:46 29.889.808/0001-53 R$ 610.000,0000

10/09/2024 10:40:55 07.542.498/0001-63 R$ 613.000,0000

10/09/2024 10:41:19 34.151.100/0013-74 R$ 609.000,0000

10/09/2024 10:41:50 29.889.808/0001-53 R$ 600.000,0000

10/09/2024 10:43:03 29.889.808/0001-53 R$ 595.000,0000

10/09/2024 10:44:01 07.542.498/0001-63 R$ 590.000,0000

10/09/2024 10:44:28 29.889.808/0001-53 R$ 585.000,0000

10/09/2024 10:44:40 07.542.498/0001-63 R$ 584.000,0000

10/09/2024 10:44:46 29.889.808/0001-53 R$ 580.000,0000

10/09/2024 10:45:22 07.542.498/0001-63 R$ 579.000,0000

10/09/2024 10:45:48 29.889.808/0001-53 R$ 575.000,0000

10/09/2024 10:46:33 07.542.498/0001-63 R$ 574.000,0000

10/09/2024 10:46:47 29.889.808/0001-53 R$ 570.000,0000

Mensagens do chat do Item 1
6 de 828/10/2024 17:37



UASG 160157 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

12/09/2024 15:29:41
Fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ 29.889.808/0001-53 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 12/09/2024 17:30:00. Motivo: Convocação de anexo para envio de proposta atualizada..

12/09/2024 15:32:22
Fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ 29.889.808/0001-53 finalizou o envio de
anexo.

26/09/2024 14:56:55
Fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ 29.889.808/0001-53 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 26/09/2024 16:59:00. Motivo: Solicito que envie os documentos de habilitação previstos
no item 7.3 do Termo de Referência..

26/09/2024 16:00:26
Fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ 29.889.808/0001-53 finalizou o envio de
anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/09/2024 10:30:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/09/2024 10:48:48 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
29.889.808/0001-53

12/09/2024 11:39:35 Bom dia, senhor(a) fornecedor, sua empresa foi melhor classificada no item 1.

Sistema para o
participante
29.889.808/0001-53

12/09/2024 11:39:43 Teria interesse em baixar mais o valor nesse item?

Sistema para o
participante
29.889.808/0001-53

12/09/2024 15:13:23 Solicito que responda a mensagem.

pelo participante
29.889.808/0001-53

12/09/2024 15:19:48 boa tarde sr pregoeiro, nao conseguimos

Sistema para o
participante
29.889.808/0001-53

12/09/2024 15:24:50 Certo, vou convocar anexo para que seja enviado a proposta atualizada.

Sistema para o
participante
29.889.808/0001-53

12/09/2024 15:29:41
Sr. Fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ
29.889.808/0001-53, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 17:30:00 do dia 12/09/2024. Justificativa: Convocação de anexo para envio de proposta

pelo participante
29.889.808/0001-53

12/09/2024 15:32:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:32:22 de 12/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ
29.889.808/0001-53.

Sistema 12/09/2024 15:42:12
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/09/2024 15:52:12.

Sistema para o
participante
29.889.808/0001-53

26/09/2024 14:56:37
Boa tarde, senhor(a) fornecedor, solicito que envie os documentos de habilitação previstos no item
7.3 do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
29.889.808/0001-53

26/09/2024 14:56:55

Sr. Fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ
29.889.808/0001-53, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:59:00 do dia 26/09/2024. Justificativa: Solicito que envie os documentos de habilitação
previstos no item 7.3 do Termo de Referência..

pelo participante
29.889.808/0001-53

26/09/2024 16:00:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:00:26 de 26/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ
29.889.808/0001-53.

Sistema 01/10/2024 11:58:08
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 01/10/2024 12:08:08.

7 de 828/10/2024 17:37



UASG 160157 PREGÃO 90012/2024

Data/Hora Descrição

28/10/2024 17:37:27
Fornecedor MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ 29.889.808/0001-53 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 570.000,0000.

28/10/2024 17:37:27 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/09/2024 15:52:12

Intenção de recurso na habilitação: 01/10/2024 12:08:08

8 de 828/10/2024 17:37


